ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DOIS MIL E
VINTE E TRÊS, REALIZADA NO DIA VINTE DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E
VINTE E TRÊS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e três, às
catorze horas e cinquenta e oito minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente
em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade
de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Paulo César Monaro, do
Vice-Presidente o Vereador Celso Luís de Ávila Bueno, do Primeiro Secretário o Vereador
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e do Segundo Secretário Vereador Reinaldo
Oliveira Casimiro. Neste momento, aberta a Reunião, o Presidente Ver. Paulo César
Monaro solicitou a chamada fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio
Carlos Ribeiro, Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila
Bueno, Edison Carlos Bortolucci Junior, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther
Galina Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, José
Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho,
Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valmir Alcântara de Oliveira e Valdenor
de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente: Kátia Renata de Freitas Ferrari. Havendo quórum
regimental, o Senhor Vice-Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os
nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da
22ª (vigésima segunda) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e três foi devidamente
assinada pelos vereadores presentes. CONVITE: Neste momento encontrava-se no
plenário da Câmara Municipal, os profissionais da APAE (Associação de Pais e Mestres
dos Excepcionais), através dos seus Diretores Celi Rebelato (Coordenadora da Saúde) e
Ricardo Fávari (Professor) para a realização da marmita do bem. ENTREGA DE
MOÇÕES: Neste momento encontrava-se no plenário da Câmara Municipal, a nova
diretoria da Corporação Musical União Barbarense, para receberem a Moção de Aplauso
nº 236/2023, de autoria do Ver. Oswaldo Bachin Filho pelos seus 125 anos de fundação.
O Presidente solicitou que o Vereador Oswaldo Bachin Filho e o Vereador Nilson Araújo
da Silva conduzissem o convidado Presidente Sr. Roberto Mendieta até a Tribuna Livre,
onde, tanto o Vereador Osvaldo Bachin Filho e os homenageados prestaram suas
explanações e seus agradecimentos. Às quinze horas e vinte e sete minutos a sessão foi
suspensa e retornou às quinze horas e trinta e cinco minutos. INCLUSÕES: o Vereador
José Luis Fornasari solicitou um minuto de silêncio em memória dos Sres. Valdevino da
Costa Silva, Fernando César Fernandes Correia e Renato Luiz Correia; o Vereador Valmir
Alcântara de Oliveira solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Romer Gonçalves
Gomes; o Vereador Edison Carlos Bortolucci Junior solicitou um minuto de silêncio em
memória dos Sres.: Fernando César Fernandes Correia, Ary Cardoso da Silva, Isaura
Manzatto Gottardo, Nilson Antonio Bettini, Celso Sartori e José Vincentin Neto; o Vereador
Nilson Araújo da Silva solicitou a inclusão da Moção nº 295/2023; o Vereador Oswaldo
Bachin Filho solicitou um minuto de silêncio em memória dos Sres: Ary Cardoso da Silva e
Fernando César Fernandes Correia; o Vereador Eliel Miranda solicitou a inclusão da
Moção nº 294/2023 e o Vereador Paulo César Monaro solicitou um minuto de silêncio em
memória dos Sres: Ary Cardoso da Silva e Fernando César Fernandes Correia. Passou-
se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes
da mesma:

VETO RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) VETO TOTAL AO PROJETO
DE LEI Nº 162/2021 - “Dispõe
sobre os princípios para

APROVADO
14 (catorze) votos
favoráveis, 04 (quatro)
votos contrários: Eliel

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: U

0G
A

-V
84

V
-6

38
U

-0
T

N
Z

2

implantação do conceito de
Cidades Inteligentes (Smart Cities)
no município de Santa Bárbara
d´Oeste e dá outras providências”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

Miranda, Paulo César
Monaro, Reinaldo Oliveira
Casimiro, Valdenor de
Jesus Gonçalves Fonseca
e 01 (uma) ausência:
Kátia Renata de Freitas
Ferrari.

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº 91/2023 -
“Dispõe o Poder Executivo a
instituir o Cartão Receita,
destinado à Renovação automática
das receitas de doenças crônicas
previamente diagnosticadas aos
usuários dos hospitais, pronto-
socorro, prontos atendimentos e
unidade de saúde do Município, e
dá outras providências”. Autoria:
Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

ADIADO A pedido do Ver.  Edison
Carlos Bortolucci Junior.

2) PROJETO DE LEI Nº 117/2023
- “Institui a Política de Prevenção
das Mortes Violentas de Crianças
e Adolescentes, no âmbito do
Município de Santa Bárbara
d´Oeste”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Kátia Renata
de Freitas Ferrari e Júlio
César Santos da Silva.

3) PROJETO DE LEI Nº 125/2023
- “Declara de utilidade pública
municipal a Liga de Handebol do
Estado de São Paulo - L.H.E.S.P.”.
Autoria: Ver. Oswaldo Bachin
Filho.

APROVADO

14 (catorze) votos
favoráveis, 04 (quatro)
ausências: Kátia Renata
de Freitas Ferrari, Celso
Luís de Ávila Bueno, José
Luís Fornasari e Reinaldo
Oliveira Casimiro.

Às dezessete horas e quinze minutos assume os trabalhos da Sessão Camarária o
Primeiro Secretário o Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e às dezessete horas e
dezenove minutos reassumiu o Presidente Ver. Paulo César Monaro.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 266/2023 - “Manifesta Apelo à Assembleia Legislativa
do Estado de São Paulo para aprovação do projeto de lei n°
752/2021, que tem como objetivo modificar disposições da lei
n° 11.608/2023, Lei da taxa judiciária (majoração), incidente
sobre serviços de natureza forense”. Autoria: Ver. Paulo
César Monaro.

APROVADA

2) Nº 267/2023 - “Manifesta aplauso a Alexandre Padula de
49 anos, nascido em São Caetano do Sul e morador na
cidade de Santa Barbara d'Oeste”. Autoria: Ver. Elton

APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: U

0G
A

-V
84

V
-6

38
U

-0
T

N
Z

3

Aparecido Cezaretti.

3) Nº 287/2023 - “Manifesta apelo ao Prefeito Rafael
Piovezan para instalação de iluminação em rotatória entre os
bairros Jardim Firenze e Dona Margarida no município de
Santa Bárbara d’O”. Autoria: Ver. Edison Carlos Bortolucci
Junior.

APROVADA

4) Nº 294/2023 - “Moção de Aplauso a Senhora Eliete de
Fátima Guarnieri autora da Obra “Quando o estômago
Grita””. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

5) Nº 295/2023 - “Manifesta aplauso a Corporação Musical
União Barbarense, pelos seus 125 anos de fundação”.
Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 536/2023 – “Requer informações da Administração
Municipal principalmente da Secretaria de Saúde com
relação à médicos cardiologista, que atendem pelo SUS no
município de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Ver. Valdenor
de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

2) Nº 538/2023 - “Requer informações acerca da realização
do procedimento cirúrgico de artroplastia aos usuários do
SUS (Sistema Único de Saúde) pela Secretaria Municipal de
Saúde”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

APROVADO

3) Nº 539/2023 – “Requer informações acerca da “operação
tapa buracos”, neste município”. Autoria: Ver. Nilson Araújo
da Silva.

APROVADO

4) Nº 540/2023 – “Requer informações acerca de “Animais
abandonados nas imediações da Escola Estadual Alcheste
de Godoy Andia”, neste município”. Autoria: Ver. Nilson
Araújo da Silva.

APROVADO

5) Nº 542/2023 – “Requer informações acerca dos dias e
horários de atendimento, bem como dias e horários de
vacinação contra a gripe na Unidade Básica de Saúde do
bairro Vila Linópolis, neste município”. Autoria: Ver. Esther
Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADO

6) Nº 543/2023 – “Requer informações sobre os serviços
prestados nos Prontos Socorros”. Autoria: Ver. Júlio César
Santos da Silva.

APROVADO

7) Nº 544/2023 – “Requer informações quanto à criação de
central de atendimento do PROCON na Zona Leste da
cidade”. Autoria: Ver. Arnaldo da Silva Alves.

APROVADO

8) Nº 545/2023 – “Requer informações acerca de remoção e
a colocação na divisa de terreno de poste da CPFL,

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: U

0G
A

-V
84

V
-6

38
U

-0
T

N
Z

4

localizado no meio da garagem da residência, na Rua
Olimpia Amaro da Silva, no bairro n º 584, no Bairro Jardim
Santa Rita”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

9) Nº 546/2023 - “Requer informações acerca da “Iluminação
no Parque dos Jacarandás”, neste município. Autoria: Ver.
Nilson Araújo da Silva”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

10) Nº 547/2023 - “Requer informações sobre a Emenda
Constitucional n.º 116, de 17 de fevereiro de 2022, que
acrescenta o § 1º-A ao art. 156 da Constituição Federal para
prever a não incidência sobre templos de qualquer culto do
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
(IPTU), ainda que as entidades abrangidas pela imunidade
tributária sejam apenas locatárias do bem imóvel”. Autoria:
Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

11) Nº 548/2023 – “Requer informações quanto a
possibilidade de desassoreamento do Ribeirão dos Toledos,
durante o período de estiagem”. Autoria: Ver. José Luís
Fornasari.

APROVADO

12) Nº 549/2023 – “Requer informações sobre a
possibilidade de atendimento em período integral, manha e
tarde no Centro de Saúde II, Vila Linópolis , neste município”.
Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

13) Nº 550/2023 – “Requer informações acerca dos dias da
semana e horários dos atendimentos, acolhimentos pela
enfermagem, bem como os dias da semana e horários das
vacinações em todas as Unidades Básicas de Saúde do
nosso município”. Autoria: Ver. Esther Galina Silva Branco
de Moraes.

APROVADO

14) Nº 551/2023 – “Requer informações acerca da
distribuição de absorventes de forma gratuita no município no
combate à Pobreza Menstrual”. Autoria: Ver. Esther Galina
Silva Branco de Moraes.

APROVADO

15) Nº 552/2023 – “Requer informações acerca da realização
de exame de RX Tórax PA + Perfil aos usuários do SUS
(Sistema Único de Saúde) pela Secretaria Municipal de
Saúde”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

APROVADO

16) Nº 553/2023 – “Requer informações acerca do
funcionamento do Serviço de Atendimento Domiciliar (SAD)
no município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

17) Nº 554/2023 – “Requer informações acerca do
atendimento odontológico de urgência/emergência no
município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: U

0G
A

-V
84

V
-6

38
U

-0
T

N
Z

5

18) Nº 555/2023 – “Requer informações acerca de médico
especialista infectologista que realizada atendimentos pelo
SUS (Sistema Único de Saúde) no município de Santa
Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADO

19) Nº 556/2023 – “Requer informações acerca do Piso
Nacional da Enfermagem”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

20) Nº 557/2023 – “Requer providências quanto a
recolocação dos brinquedos do parque infantil e a instalação
de minicampo e quadra de voleibol de areia na Praça no
Jardim Laudisse II, conforme especifica. Reiterando os
requerimentos 199/2020 e 417/2022”. Autoria: Ver. Aulo
César Monaro.

APROVADO

21) Nº 558/2023 – “Requer informações acerca de reparos
do DAE realizado na Avenida Sebastião de Paula Coelho,
neste município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

PALAVRA LIVRE: Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa,
usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
José Luís Fornasari Abriu mão 17h42

Oswaldo Bachin Filho 17h42 às 17h51
Elton Aparecido Cezaretti Celso Ávila 17h51 às 17h53

Eliel Miranda Elton Cezaretti, Celso Ávila e Joi
Fornasari 17h53 às 18h04

Assumiu a Presidência o vereador Celso Luís de Ávila Bueno, às dezoito horas e quatro
minutos.

Carlos Alberto Portella Fontes 18h04 às 18h14
Júlio César Santos da Silva Abriu mão 18h14

Isac Garcia Sorrillo 18h14 às 18h27
Paulo César Monaro Eliel Miranda 18h27 às 18h38

Reassumiu a Presidência o vereador Paulo Monaro, às dezoito horas e trinta e oito
minutos.

Antônio Carlos Ribeiro 18h38 às 18h48

Edison Carlos Bortolucci Júnior Arnaldo Alves, Isac Sorrilo e
Celso Ávila 18h48 às 18h59

Às dezoito horas e cinquenta e nove minutos foi suspensa a sessão pelo Presidente e
retornou às dezenove horas e cinquenta e três minutos.

Valdenor de Jesus Fonseca Abriu mão 19h53
Nilson Araújo Abriu mão 19h53

Elton Aparecido Cezaretti Abriu mão 19h53
Nada mais havendo a se discutir na presente reunião a mesma foi encerrada às dezenove
horas e cinquenta e três minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo,
elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela
Edilidade Barbarense.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: U

0G
A

-V
84

V
-6

38
U

-0
T

N
Z

6

PAULO CÉSAR MONARO
-Presidente-

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
         -Vice-Presidente-

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
-Primero Secretário-

          REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: U

0G
A

-V
84

V
-6

38
U

-0
T

N
Z

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de junho de 2023

7

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U0GAV84V638U0TNZ, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: U0GA-V84V-638U-0TNZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: U

0G
A

-V
84

V
-6

38
U

-0
T

N
Z

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U0GAV84V638U0TNZ
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U0GAV84V638U0TNZ
		2023-06-26T14:54:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-26T16:02:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-26T16:29:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-26T16:29:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-26T16:30:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-26T16:32:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-26T16:36:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-26T17:26:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-27T08:29:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-27T09:03:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-27T09:28:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-27T10:47:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-27T13:29:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-27T13:40:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-27T13:52:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-27T14:34:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-27T15:03:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-07-03T10:08:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-07-10T11:59:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-07-13T15:49:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura